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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan give vores børn og unge mere mental 

styrke, så de er bedre rustet til at møde de udfordringer, som livet bringer. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne) 

 

Vi siger tak til forslagsstilleren, og vi vil fra Atassut kommentere debatindlægget om børn og unges 

mentale styrke. 

Det største ansvar for os forældre er at sikre at barnet har en tryg barndom, og at barnets skal kunne 

klare sig selv voksen i fremtiden. Familien er den vigtigste grundsøjle i et samfund. 

Der er desværre mange der har oplevet problemer med misbrug af alkohol og hash i barndommen. 

Der er desværre også et kæmpe problem med sexuelt misbrug af børn, som ødelægger manges liv. 

Mange af de børn der har oplevet disse ting i barndommen lærer desværre ikke en ansvarsfuld 

voksen tilværelse og stå på egne ben. Desværre fortsætter denne cyklus for mange gennem 

generationer. 

Vores ansvar som Inatsisartut bør være at sørge for en sund befolkning med mulighed for at gå til 

lægen, og en befolkning der føler et ansvar for eget liv. Vi kan fra Atassut kun understrege 

vigtigheden af at gøre vores sundhedsvæsen meget bedre. Et sundt menneske er med til at løfte 

samfundet. 

Ja, vi har i Inatsisartut, gennem mange år opmuntret folk til at uddanne sig. Vi har jo givet folk 

mulighed for at studere gratis, og oven i købet få uddannelsesstøtte. Et børn og unge klarer sig godt 

i skolen når de får opbakning og støtte fra deres forældre 

Vi er nødt til at spørge os selv, har vi i mange år fejl prioriteret noget, siden der er så mange der 

begår selvmord, problemer med alkohol og hashmisbrug samt sexuel misbrug? Fra Atassut kan vi 

igen sige, lad os endelig arbejde med mennesket i centrum. 

Vi har i mange mange år brugt meget energi og kræfter på selvstændighedsmålet. Man havde nok 

tænkt at befolkningens vilkår bliver bedre når vi opnår selvstændighed. Det er faktisk det modsatte. 

Det er det selvstændige, sunde og stærke befolkning der skal bringe Grønland mod selvstændighed. 

Det må vi erkende. 

Vi har i mange år, bragt som samligning sige at, vi har startet med at bygget husets tag og skorsten, 

når vi skulle have startet med at bygge et solidt fundament. Det er præcis derfor vi skal prioritere 



 

mennesket frem for selvstændighed. Det er det sunde og trygge befolkning der vil sørge for at 

statsdannelsen bliver en realitet. 

Vi skal også nedbringe det enorme centralisering vi har her i landet, dermed højne folks frihed. En 

person der har frihed har langt større ansvarsfølelse. Vi betaler en meget høj skat her i landet, 

alligevel er det svært at få behandling på sygehuset og tandklinikken, bygninger er i forflad og 

vejene er hullede. Hvad er det egentlig vi bruger skattekronerne til? 

Hvis vi sænker skatten vil folk have højere vilje til at arbejde end at blive hjemme. Dertil vil det 

også blive mere attraktivt at starte eget virksomhed. 

Vi kan ikke blive ved med at skyde skylden på andre, lad os tage skæbnen i egen hånd. Lad os 

politikere ikke lade selvstændighed fylde for meget i tankerne, og lad os hellere fokusere på folkets 

sundhed. Det er det ansvarsbevidste og sunde menneske, der vil sørge for at ens barn har stærkt 

krop og sind. 

  


